



Zpravodaj obce LEDNICE

říjen 2013

Slovo starosty



Milí občané,
podobně jako v minulém roce vychází říjnové číslo zpravodaje v době probíhajících voleb. V minulém roce se jednalo o volby krajské a v našem obvodu také senátní. Letos přichází předčasné volby parlamentní a za rok touto dobou přijdou na řadu po skončení čtyřletého období volby komunální. Po delší době, kdy byl okrsek č. 2 umístěn v knihovně, jsme se opět vrátili k využití budovy základní školy, tentokrát třídy v přístavbě na druhém stupni.

Letošní říjen byl bohatý na návštěvy čelných představitelů našeho státu. Začátkem měsíce jsem měl možnost hovořit s panem prezidentem a v polovině října se zúčastnil na pozvání hejtmána Jihomoravského kraje slavnostního dokončení obnovy Zámeckých jízďáren pan premiér Rusnok. Oba naši čelní představitelé se zajímali především o situaci Lednicko-valtického areálu coby památky UNESCO. Zajímavé pro ně bylo také téma rozvoje lázeňství v naší obci. Zvláště s panem premiérem, kterého doprovázeli také ministři místního rozvoje a kultury, jsme měli možnost velmi podrobně hovořit o široké problematice rozvoje tohoto území. Našel jsem si také čas k návštěvě výstavy světových architektonických skvostů, která probíhala celý měsíc v nádherných prostorách Pražského hradu. Pod patronací našeho svazku jsme zde umístili modely vybraných památek areálu, které zapůjčilo město Břeclav a dokonce se nám podařilo ve spolupráci s VUT Brno, partnerem našeho sdružení MCZL, přidat i nově vyrobený model jízďáren.

3. října se uskutečnilo v pořadí sedmé letošní jednání zastupitelstva obce. Jedenáct přítomných zastupitelů přijalo celkem 21 usnesení, z nichž některá nyní okomentuji. Po pravidelných bodech jednání – zprávě o plnění úkolů a činnosti rady schválilo zastupitelstvo za člena dozorčí rady multifunkčního centra pro další období Ing. Máčelovou. Většina z dalších usnesení byla věnována prodeji případně směnám pozemků. Tyto záměry jsou vždy vyvážovány na úřední desce ve vchodu obecního úřadu. Vše je také umísťováno na elektronickou desku na webu obce. Jednání zastupitelstva se zúčastnil zástupce Agentury ochrany přírody a krajiny Ing. Seifert, který zastupitele informoval o činnosti agentury a naplňování dohod, které byly již dříve dohodnuty ve vztahu k přírodním památkám v okolí – Národní přírodní památka Pastvisko a Národní přírodní rezervace Lednické rybníky. Zastupitelé měli také možnost seznámit se se záměrem realizace obnovy naučné stezky Lednické rybníky. Obnova této naučné stezky proběhla v minulosti ve spolupráci agentury, obcí a místního ČSOP. Investorem byla obec Lednice, která získala dotaci z prostředků tehdejšího okresního úřadu. Usnesením č. 110 schválili následně zastupitelé převedení veškerého zařízení této naučné stezky do majetku agentury. V další části vyslechli účastníci jednání informace o probíhajících investičních akcích a schválili smlouvy s Jihomoravským krajem, kterými kraj jako partner projektu Lázeňské infrastruktury, dále podpoří financování této naší další velké investice. Zastupitelstvo také vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 7 a rozbor hospodaření za první pololetí roku.

(Starosta L. Kabát)

Informace

Otevření Multifunkčního centra

V úterý 8. října 2013 byly slavnostním přestřižením pásky předány Zámecké jízďárny Multifunkční centrum. Teď zbývá dotvořit interiéry a tahle stavba, jejíž rozsah obnovy nemá obdoby, může začít sloužit veřejnosti. Byla jsem při slavnostním předání stavby, mohu tedy přinést pár postřehů z tohoto dne. Na nádvoří do jízďáren se s úderem poledne sjeli významní hosté, aby se slavnostního aktu zúčastnili a vyjádřili obdiv a poděkování za uskutečnění této obnovy.

Nejdříve se slova ujal jihomoravský hejtmán Michal Hašek, který mimo jiné řekl, že obnova této památky je vzorem pro ostatní památky tohoto typu. Pak následoval projev předsedy vlády Jiřího Rusnoka. Cituji: „Mám čest být přítomen otevření areálu Multifunkčního centra. V ČR je spousta krásných památek, Lednicko-valtický areál patří mezi perly. Zde se podařilo skloubit krásnou památku s něčím novým.“ Oba poděkovali lednickému panu starostovi, jako neúnavnému bojovníkovi, který byl



u řešení všech problémů, kterých bylo opravdu hodně. Ministr kultury Jiří Balvín dodal: „Peníze z evropských fondů byly rozděleny do 21 projektů a já jsem rád, že těch 500 000 000 bylo investováno právě tady. Skláním se před tím, že se to povedlo dotáhnout do konce. Děkuji panu starostovi Kabátovi, ne vždy památková ochrana přistupovala vstřícně.“ Ministr pro místní rozvoj František Lukl dodal: „Dobré dílo se podařilo. Věřím, že každý návštěvník bude nadšen.“ Lednický starosta mimo jiné poděkoval realizátorům, zástupcům sdružení, kteří realizaci podporovali,



zástupcům jihomoravského kraje, jmenovitě panu hejtmánovi. Ředitelka Národního památkového ústavu Naděžda Goryczková řekla: „Cesta k uskutečnění obnovy byla trnitá a já jsem nesmírně ráda, že Památkový ústav přistoupil k zápůjčce a tím umožnil realizaci obnovy.“ Zmínila se i o dosud neopraveném západním křídle: „15. 10. 2013 bude stavba předána dodavateli a já věřím, že v květnu příštího



roku, kdy se bude otvírat Multifunkční centrum, bude fasáda západního křídla hotová.“ Také přiznala: „I přes počáteční neshody jsme našli společnou řeč.“ Zástupce generálního zhotovitele ředitel společnosti IMOS Oldřich Štercl: „Za nás stavaře hovoří samotné dílo. Troufám si říct, že se zdařilo – za nejprísnejšího režimu (co šlo zachránit – jsme zachovali, co nešlo zachovat – dle vzoru bylo vytvořeno).“ Pak následovalo přestřižení pásky,



již společně přestřižili a tím pozvali na prohlídku Multifunkčního centra společně předseda vlády Jiří Rusnok, jihomoravský hejtmán Michal Hašek a lednický starosta Libor Kabát.

Když jsem se ocitla v blízkosti premiéra, využila jsem příležitosti a položila mu jednu otázku:

„Co se vám vybaví, když se řekne Lednice (kromě Multifunkčního centra, kvůli němuž jste dnes tady)?“

Jako středoškolský student jsem sem jezdil na čundr. Vybaví se mi romantika areálu, všechny ty stavby... Například Vítězný oblouk a další pohádková místa. I tuhle stavbu, jsem tehdy také vnímal a říkal si, co tam uvnitř asi je. Nyní se část tajemna vyjevila a sen se změnil ve skutečnost.

(Jana Pánková)

Informace pro obyvatele nového sídliště (a nejen pro ně)

v případě zájmu si můžete nahlásit na OÚ v Lednici telefonní číslo k zasílání zpráv o dění v obci.

Co se událo

Koulení kola z Lednice do Brna



Kdo v sobotu 5. října 2013 třeba jen přecházel přes Zámecké náměstí v Lednici, určitě nepřehlédl například upíry, super trojici Spidermana, Batmana a Supermana nebo i sklepníky v krojích. Nekonal se zde ale maškarní bál, ale již 8. ročník sportovně-recesistického závodu Koulení kola z Lednice do Brna. 33 tříčlenných družstev bylo opět přichystáno překonat trasu dlouhou 67 km vedoucích po cyklostezkách z lednického náměstí až na Starou radnici

v Brně. Na startu nechyběli ani reprezentanti naší obce s názvem Nadoraz, kterými byli Lukáš Snovický, Vojtěch Pinkava a Petr Kudlička. V 9:00 hod. tento závod odstartoval starosta naší obce pan Libor Kabát a po přeřezání špalků mohla družstva směle vyběhnout směr Brno. Poté už organizátoři přichystali menší dráhu dlouhou 67 metrů, která byla určena pro naše nejmenší. Heslem této soutěže není vyhrát, ale zúčastnit se, a tak každé dítě, které s menšími loukofovými koly tuto dráhu odkoulelo, mohlo se těšit na pěkný dárek. Po 12. hodině odpolední se už na Staré radnici v Brně pomalu čekalo na nejrychlejší závodníky. Počasí tento den závodu velmi přálo, a tak se dal čekat útok na nejrychlejší čas z roku 2011, který byl 3 hodiny 55 minut a 42 sekund. A očekávání nakonec bylo vyslyšeno. Ve strhujícím závěru předčil Becaro team tým HoPeLa a vítězným časem 3 hodiny

51 minut a 57 sekund se postaral i o nový zápis do české Guinnessovy knihy rekordů. Výborný výkon však předvedl i náš tým Nadoraz, který časem 4 hodiny 53 minut a 35 sekund obsadil 15. místo. Nezbyvá, než všem závodníkům k jejich obdivuhodným výkonům pográtulovat a popřát jim mnoho nejen závodních úspěchů. Na závěr bych chtěl poděkovat lékárně Cyrmex za sponzorský dar.

(Zdeněk Loukota, jednatel kulturní komise)



Poděkování

Za vzornou reprezentaci naší obce při letošním již 8. ročníku Koulení kola z Lednice do Brna děkuji Vojtěchu Pinkavovi, Lukáši Snovickému a Petru Kudličkovi, kteří si museli stejně jako všichni ostatní účastníci tohoto závodu sáhnout až na dno svých sil, neboť tento závod vyžaduje od všech zúčastněných nejen velké nadšení, ale též plné fyzické nasazení. Možná právě i z tohoto důvodu si naši reprezentanti zvolili příznačný název družstva NADORAZ.

A o tom, že kouleli opravdu nadoraz, svědčil i výsledný čas pod pět hodin a krásné 15. místo.

Rád bych poděkoval i řediteli závodu Igoru Forgáčovi z cestovní kanceláře Kudrna Brno, starostovi naší obce Liboru Kabátovi, kastelánci Státního zámku Lednice paní Ivaně Holáskové a jednateli kulturní komise Zdeňku Loukotovi, kteří se na pořádání Koulení kola z Lednice do Brna podíli již od prvního ročníku.

(Jan Vodáček, člen rady obce Lednice)

Postřeh z trasy

Letos jsem se rozhodla, že se vydám kus cesty na kole trasou „koulečů“ kola. Pan starosta při zahajovacím projevu říkal, že zajistil pěkné počasí. I Zdeněk Loukota píše, že ten bylo pěkně. Opravdu – svítilo sluníčko. Ale to je asi tak vše. Když byla trasa krytá stromy, bylo to fajn, ale třeba na hrázi před Strachotínem – no, mít trochu lehčí kolo, skončila jsem v přehradě :-). Proto

musím ocenit všechny ty, kteří kolo dokouleli až do Brna. Na fotkách našich borců můžete vidět úsměvy na tváři, nikoliv únavu. A to jsem je fotila na již zmiňované hrázi. Ani jsem nečekala, že padne rekord. Tak ještě jednou – gratulace všem závodníkům.

(Jana Pánková)

Členky Jumpingdogs o.s. Lednice bodovaly na MS v agility

Ve dnech 5. - 8. září 2013 proběhlo v Maďarské Gyule mezinárodní mistrovství IMCA. Mezi týmy z celého světa závodily v české reprezentaci také dvě členky Jumpingdogs o.s. Lednice - Barbora Mandíková a Adéla Havlíková, které podaly se svými čtyřnohými svěřenci moc pěkné výkony. Barbora Mandíková se svým psem border kolie Dennyem zazářila v soutěži družstev, kde svými dvěma čistými parkury pomohla družstvu large k celkovému stříbru a titulu vicemistři světa ve družstvech. Denny je zkušený závodník a spolu s Bárrou tvoří dobrý tým, avšak v soutěži jednotlivců se jim nedařilo.

Diskvalifikace z prvního běhu jumping je stála celkové umístění, neboť v druhém běhu agility se umístili na 4. místě.

Adéla Havlíková se svou mladou fenkou trpasličího pinče Baylies předvedla v obou parkurech jednotlivců velmi rychlé běhy, ale bohužel jim chyběla troška štěstí. Baylies nezvládla náběh do slalomu a to je posunulo až na celkově jedenáctou pozici. V soutěži družstev se v běhu jumping družstvo small diskvalifikovalo, ale v běhu agility obsadilo skvělé 3 místo.

(Adéla Havlíková)



Podzimní burčákování s Jumpingdogs

Agility areál v Lednici - Nejdu navštívilo na svatého Václava bezmála 120 závodníků, aby zde mohli společně se svými psími parťáky odstartovat první ročník Burčáku, tj. závodu, který se konal přesně rok po slavnostním otevření agility cvičiště. Soutěžilo se v klasických disciplínách jako je tune-liáda, jumping a agility. Návštěvníci z řad veřejnosti tak mohli zhlédnout nevšední sportovní aktivitu.

Celým dnem se prolínala přátelská atmosféra, ke které velkým dílem přispělo nádherné slunečné počasí, pohodoví závodníci a výborná organizace. I přes nezvykle velké pole startujících se členům Jumpingdogs podařilo připravit nejen zajímavé parkury a dobré zázemí, ale i jak sám název akce napovídá, nějaké "to" občerstvení. Díky podpoře všech sponzorů mohli být ti nejlepší odměněni hodnotnými cenami.

Jsme rádi, že jsme mohli přivítat v našem krásném regionu agility nadšence nejen z celé České republiky, ale i Slovenska. Pozitivní ohlasy účastníků nás již dnes motivují k přípravě dalšího ročníku. Velké poděkování patří sponzorům: Nativia, Specific, Perro, Acana, Orijen, Eminent,

Haf nakladatelství, Plot nakladatelství, Jota, Aveflor, Mapes, Mira Mar, Czech Dog, Barny shop, Leroy, 4 Dox, Christeys, Gumotex, Chovatelská stanice - Czech Paradise Ridges, Fajn slevy, pan Lubomír Janota, Vinařství Jan Strouhal Velké Bílovice, Rodinné vinařství Spěvák Velké Bílovice, Vinařství Bauman Velké Bílovice, Klenotnictví Opluštil Velké Bílovice, btshop.cz, ZŠ a MŠ Ladná a také členům a kurzistům klubu Jumpingdogs.

(Radim Šuldes)



Mistrovství ČR a SR Brompton 2013

V sobotu 28. 9. 2013 proběhlo u Janova hradu Mistrovství ČR a SR Brompton 2013. Jedná se o závod na anglických kolech značky Brompton, které se vyznačují snadnou

skladností, kdy i neznalý těchto kol zvládne kolo složit do velikosti příruční tašky do jedné minuty. Letošního ročníku se zúčastnilo celkem 57 závodníků a vítěz, kterým se stal



Ivoš Petrouš, si tím vybojoval i účast na Mistrovství světa v Anglii. V doprovodném programu jste pak měli možnost poslechnout si hity slavné anglické kapely Beatles v podání kapely The Teachers, zajezdit si na speciálních kuriózních

kolech Martina Zehnala nebo si u stánku Besip zkusit, jak vnímá své okolí podnapilý člověk, a to díky speciálním brýlím.

(Zdeněk Loukota)

Motorky na valtickém zámku

Poslední prázdninový (a zároveň první zářijový) víkend proběhl ve Valticích třetí ročník motosrazu - memoriálu Jána Vychodila. Na akci se sjeli motorkáři z Čech, Moravy a Slezska, ze Slovenska a dokonce přijela i motonávštěva z Běloruska. Vypadá to, že se sraz pomalu ale jistě stává mezinárodním. Spanilá jízda motorkářů věnovaná Jánovi byla impozantní - více než 100 motorek vyjždělo za účasti přihlížejících a fotících. Po celé trase jsme si jako obecníci užívali.

Cestou se k nám přidávali další motorkáři a navíc jsme se neplánovaně na pár minut a kilometrů "sloučili" se srazem veteránů, který jel ze Šardic. V jednu chvíli bylo v koloně víc jak 130 strojů, krásný pohled i pocit. Při klesání od Klentnice do Pavlova podél Pálavy se náš "motohad" z pohledu nás, co uzavírali kolonu, vinul, kam až oko dohlédlo. Finále vyjížďky

bylo na Čestném nádvoří zámku Valtice, kde nejdříve motorkáři burácením svých strojů pozdravili návštěvníky, poté proběhlo

společné focení ze zámekového balkonu tohoto nádherného sídla Lichtensteinů. Zjistili jsme, že zámek a motorky k sobě patří - a proto za rok zas!

Po návratu na zahradu hostince Pančava se rozjela rocková zábava, hlavní hvězdou večera byla skupina IRNIS, která na hudební závěr motosrazu zahrála píseň "Nad zemí", se kterou nedávno bodovala i v hitparádě na MTV. Zábava ale ještě zdaleka nekončila - do pozdních nočních hodin bylo stále plno, nikomu se domů ani spát nechtělo. Takže za rok opět na viděnou 29. a 30. 8. 2014!!! Sledujte nadále Motosraz Valtice na facebooku (www.facebook.com/MotosrazValtice) nebo na oficiálním webu www.motosrazvaltice.cz.

Pozvání

Pozvánka na akce v listopadu

09. 11. 2013

Pravá domácí zabíjačka v penzionu Onyx

Místo konání: restaurace Onyx Lednice

Kontakt: +420 608 600 556, restaurace.onyx@seznam.cz

Domácí zabíjačka – celodenní program zaměřený na výrobu zabíjačkových specialit s posezením ve vinném sklepě s cimbálovou muzikou

11. 11. 2013

Martinská husa a Martinské víno na Myslivně

Termín: 11. - 17. 11. 2013

Místo konání: Penzion Myslivna

Kontakt: +420 604 564 111, www.myslivna-lednice.cz

Tradiční gastroakce

11. 11. 2013

Martinská husa v lázních

Místo konání: restaurace lázeňského domu Perla

Kontakt: +420 519 304 811, www.lednicelazne.cz

Ochutnejte Svatomartinská vína a nejlepší Martinskou husičku společně s CM Longa

13. 11. 2013

Persie: Zemský ráj to na pohled

Termín: 13. 11. 2013, 18:00 hod.

Místo konání: Kino Lednice

Organizátor: Obec Lednice, Zahradnická fakulta MENDELU

Kontakt: jiri.dohnal@mendelu.cz

Charakteristika: O perských zahradách a jejich symbolice; o iránské krajině, kultuře, kuchyni a lidech bude povídat krajinářský architekt, Ing. Jiří Dohnal, DiS.

14. 11. 2013

Svatomartinská husa v restauraci Onyx

Termín: 14. - 17. 11. 2013

Místo konání: restaurace Onyx Lednice

Kontakt: +420 608 600 556, restaurace.onyx@seznam.cz

Přijďte ochutnat speciality nejen z pravé domácí husičky, ale také mladá svatomartinská vína a další speciality <http://restaurace-onyx-lednice.cz/>

15. – 17. 11. 2013**Svatomartinské speciality v Zámeckém hotelu**

Termín 15. – 17. 11. 2013

Místo konání: Zámecký hotel Lednice

Těšit se můžete nejen na tradiční svatomartinskou husu, ale také na jedinečnou kachnu na pomerančích a mladé svatomartinské víno z Vinných sklepů Valtice.

16. 11. 2013**Svatomartinská husa s cimbálovou muzikou ve vinném sklepě penzionu Onyx**

Místo konání: penzion Onyx Lednice

Kontakt: +420 519 340 068, penzion@onyx.made.cz, www.penzion-ubytovani-lednice.cz

Přijďte ochutnat Svatomartinské menu z pravé domácí husičky, ale také mladá svatomartinská vína při poslechu cimbálové muziky

19. 11. 2013**Neratov – Krajina na hranici**

Termín: 19. 11. 2013, 18:00 hod.

Místo konání: Kino Lednice

Organizátor: Obec Lednice, Zahradnická fakulta MENDELU

Kontakt: +420 519 367 301, barbora.dohnalova@mendelu.cz
Charakteristika: Povídání, prezentace fotografií a promítání krátkých filmů studentů zahradní a krajinářské architektury o tom, jak lze vnímat a zachytit krajinu.

22. 11. 2013**Lázeňská podzimní módní přehlídka**

Místo konání: prostory lázeňského domu Perla

Kontakt: +420 519 304 811, www.lednicelazne.cz

Krásné ženy, krásné šaty, módní doplňky a drink na uvítanou – prostě akce i pro muže i pro ženy

22. – 24. 11. 2013**Víkend pro ženy**

Místo konání: prostory lázeňského domu Perla

Organizátor: Lázně Lednice

Kontakt: +420 519 304 811, www.lednicelazne.cz

Víkend plný módních trendů, líčení a procedur a zábavy pro všechny ženy.

23. 11. 2013**Pravá domácí zabíjačka v penzionu Onyx**

Místo konání: penzion Onyx Lednice

Kontakt: +420 519 340 068, penzion@onyx.made.cz, www.penzion-ubytovani-lednice.cz

Domácí zabíjačka – celodenní program zaměřený na výrobu zabíjačkových specialit s posezením ve vinném sklepě s cimbálovou muzikou

Veselé pozdravy z jižní Moravy



ČD 478.001 Lednice rybníky (ČR) 3p 10.10.77 Lednice - Mělník na Moravě 8. 9. 2010

© Jan Polák

Vážení spoluobčané, do 21. listopadu 2013 máte jedinečnou možnost shlédnout květinové variace paní Dagmar Dvořáčkové z Lednice, které ztvárnila na svých obrazech, které jsou od 21. září vystaveny v galerii Turistického

informačního centra obce Lednice. A tak nyní, v době, kdy náš již podzim navštívil v plné síle a na našich zahradách je květů čím dál méně, můžete potěšit své srdce návštěvou obrazů Dagmar Dvořáčkové, na nichž pro nás zachytila úžasné květinové scenérie, které již rozmary počasí neovlivní. Z obrazů paní Dvořáčkové vyzařuje pozitivní energie a svědčí o jejím kladném vztahu k přírodě a životnímu prostředí.

Na výstavě si můžete prohlédnout také malované slovácké ornamenty paní Zdeňky Kalužíkové z Týnce a překrásné ruční výšivky Jarky Léta-lové z Břeclavi.

Já sám jsem již tuto výstavu shlédl několikrát a stále nacházím další důvod, abych ji shlédl znovu, za což paní

Dagmar Dvořáčkové děkuji a současně jí přeji mnoho další tvůrčí inspirace v její další výtvarné činnosti.

(Jan Vodáček, člen rady obce Lednice)

16. listopadu 2013

VÍTEJTE V PARNÍM VLAKU

„112 let trati Břeclav - Lednice“

Vážení cestující,		Vážení cestující,	
8:40	Brno hl.n.	17:30	
8:54	Rajhrad	17:19	
9:01	Hrušovany u Brna	17:13	
9:10	Vranovice	17:00	
9:19	Sádky	16:52	
9:26	Zaječ	16:46	
9:31	Rakvice	16:42	
9:37	Podivín	16:38	
10:00	15:00	11:25	13:25
10:05	15:05	11:21	13:21
10:12	15:12	11:16	13:16
10:25	15:25	11:00	13:00
			16:00

led, tzv. „Rybák“ a bufetový vůz s občerstvením, upomínkovými předměty.

Zde také objevíte nabídku výborných jihomoravských vín.

Ve stanici Lednice je snížené nástupišť!

Dbejte, prosím, zvýšené pozornosti při výstupu.

V Lednici u nádraží bude obecní zabitka a ochutnávka vín, je připraven den otevřených dveří v Lázeňském domě Perla. Za poloviční vstupné je možno zhlédnout zámecký skleník, se slevou ochutnat pamlsky v Zámecké cukrárně.

V Břeclavi si nenechte ujít putování se zvýhodněnými vstupy a degustace svatomartinských vín na trase Cyklomuzeum v parku u nádraží, Synagoga, Lichtenštejnský dům, Kino Koruna, židovský hřbitov, Muzeum rádií.

Podrobný program Lázeňského domu Perla:

Den otevřených dveří v Lázních Lednice dne 16.11.2013 od 11:00-16:00 hodin

Prohlídky lázní budou probíhat v těchto časech:

11:00, 11:30, 12:00, 12:30, 13:00, 13:30, 14:00, 14:30, 15:00 – poslední prohlídka

Prohlídka trvá cca 40 minut

V rámci prohlídky se můžete těšit na ukázkou ošetření přístrojem LPG Cellu M6

Přístroj se využívá zejména k léčbě lehkých zranění a nychlejší zotavení po úraze, vyhlazuje pokožku a zlepšuje její elasticitu, tvaruje, zesiluje, zpevňuje tělo

Dále je pro Vás připravena ochutnávka SVATOMARTINSKÝCH VÍN a něco na zub, chléb s domácí škvarkovou pomazánkou či bagelky s domácí hruškovou paštikou. Vše je možné ochutnat v lázeňské kavárně po celý den.

V tento den bude možné zakoupit také VÁNOČNÍ DÁRKOVÝ POUKAZ pro své blízké či jednotlivých procedur. Předložením vlakové jízdenky získáte slevu ve výši 5% na vámi vybrané konkrétní procedury. Při zakoupení dárkového poukazu v peněžní hodnotě 1000 Kč a více (v tomto případě není možné uplatnit slevu 5% - nejedná se o konkrétní proceduru) získáte jako bonus poukaz na 1x PELOIDNÍ OBKLAD zcela ZDARMA. Slevy není možné sčítat a na jednu jízdenku je možné uplatnit slevu pouze na 1 poukaz (poukaz může být na více procedur pro jednu osobu)!

Podrobný program Svatomartinského putování Břeclavi:

Pro účastníky historické jízdy 50% sleva na vstup do:

- Cyklomuzeum v parku - expozice historických kol, koloběžek a kočárků
- Městské muzeum a galerie Břeclav - synagoga:
- sláala expozice "Židovská Břeclav"
- výstava Gabriela Dubská-volná tvorba
- Lichtenštejnský dům
- sláala expozice o historii rodu Lichtenštejnů,
- miniaturní jednotlivých staveb Lednicko-valtického areálu,
- vinoléka s vybranými knižecími viny
- výstava Život v krajíně stáletých dubů aneb zaošfeno na bobra
- Muzeum rádií - expozice 300 historických rádií a reproduktorů s datem výroby do roku 1960
- Degustace Svatomartinských vín na těchto turistických cílech

Zvýhodněné jízdné poskytl i Lodní doprava Břeclav

Kino Koruna Břeclav - v 15 hodin promítání animované pohádky Zataženo, občas trakaře, sleva 25% Koncert Páveckého sdružení moravských učitelů v kostele sv. Václava, 19.30, vstup zdarma

Všechny slevy a výhody obdržíte po předložení jízdenky z parního vlaku!

Historie trati

Železniční trať Břeclav - Lednice byla založena na území správy lichtenštejnských statků, rybníků a lesů dne 17. 11. 1901. Jednalo se o odbočku z již existující trati číslo 246 z Břeclavi do Hrušovan nad Jevošovem, která byla v roce 1873 vystavěna společností Břeclavsko-mikulovsko-hrušovanská dráha. Prolo stavbení délka trati činila osm kilometrů, korelo provozní délka trati byla dvanáct kilometrů. Trať číslo 247 vystavěla Brněnská společnost místních drah, která byla také jejím tehdejší vlastním.

Výstavbě předcházela dohoda, kdy se obec Lednice zavázala, že naloží dřevem a cukrovou řepou ročně minimálně 4 000 vozů. Při nedodržení tohoto závazku musela Lednice zaplatit za každý nenaložený železniční vůz 16 tehdejších korun. Tohoto závazku se zbavila již v roce 1905, kdy obec zaplatila Brněnské společnosti místních drah 113 000 Kč. Provozovatelem drážní dopravy (dopravcem) byla

Severní dráha císaře Ferdinanda. K 1. lednu 1907 dochází ke změně a dopravcem se stávají Rakouské státní dráhy, které 28. října 1918 stídlají Československé státní dráhy. V roce 1924 dochází k zastavení provozu dnešní stanice Boří les (opělovně uvezena do provozu na konci 30. let 20. století) a také k zavedení zjednodušeného řízení drážní dopravy. Dirigujiícím dispečerem byl v té době zvolen výpravčí železniční stanice Břeclav.

V roce 1945 dochází ke kompletnímu zeslátnění, vlastním i dopravcem jsou Československé státní dráhy. Protože během války byla trať dopravní budovy v jednotlivých stanicích zničeny, byla trať znovu uvezena do provozu až v lednu roku 1946. V té době zde jezdily ještě parní vlaky (5 párů osobních vlaků denně). Ke kompletnímu zavedení motorové osobní dopravy došlo v roce 1949. Zastávky Charválská Nová Ves a Lednice rybníky byly uvedeny do provozu v letech 1951 a 1952.

Dopravní služba podle předpisu D2 byla obnovena v roce 1953, přesné datum o opětovném zavedení zjednodušeného řízení drážní dopravy podle předpisu D3 není známo. Důležitým dnem bylo 28. září 1980, kdy došlo k úplnému zastavení osobní dopravy na této trati. Její obnovení přišlo až o sedm let později. Při vzniku samostatné České republiky v roce 1993 se Československé státní dráhy mění na České dráhy, s. o. K poslední významnější změně dochází o deset let později, kdy se vlastním dráhy slává Správa železniční dopravní cesty, s. o. Současně se společnost České dráhy mění ze státní organizace na akciovou společnost.

V jízdním řádu 1990/1991 byl pravidelný celoroční provoz na této trati ukončen. Od následujícího jízdního řádu byl provoz přeorientován na rekreační dopravu s denním provozem v letním období. Tento stav platí až do současnosti.

stav platí až do současnosti.

Další informace – zajímavosti

Nejúspěšnější sezóna lednických softbalistů

V dubnu letošního roku začal softballový oddíl SK Bulldogs Lednice sedmou soutěžní sezónou. Do oblastních a celostátních soutěží se zapojil jeden mužský oddíl a dva mládežnické. Muži se účastnili dvou dlouhodobých soutěží, oblastní Moravské ligy mužů a celostátního Interpoháru.



Kadeti (hoši do 16ti let) se kvalifikovali do celostátní Extraligy kadetů a žáci (hoši do 12ti let) se účastnili oblastní Moravské ligy žáků. Ve všech soutěžích bylo pomýšleno na medailové pozice.

Muži se třetím rokem účastní série víkendových turnajů sdružené do celostátní soutěže pod názvem Interpohár. Letos měl Interpohár naplánováno celkem 6 víkendových turnajů. Buldoci se zúčastnili pouze 4, ale i přes to nakonec obsadili vynikající druhé místo hned za nepřekonatelným Chomutovem B (A tým Chomutova je letošní mistr ČR). Turnajů jsme se účastnili v Praze, Sezimově Ústí a Chomutově a jeden jsme v závěru srpna také pořádali.

V oblastní soutěži se muži dlouhodobě umisťují na předních příčkách, nikdy ji však nevyhráli. Letos se rozhodli tuto skutečnost změnit. Bojovat museli na hřištích v Lednici, Brně, Kunovicích a Otrokovicích. Nakonec si vítězství vybojovali v posledním zápase s Kunovicemi.

Toto umístění Buldoky opravňovalo k účasti na kvalifikaci o celostátní druhou softballovou ligu (druhá nejvyšší sou-

těž). Této účasti se však museli vzdát, protože nemají vlastní hřiště a nemohou tedy pořádat ligová kola. Pronajmout si certifikované ligové hřiště je problém, protože ta jsou obsazena soutěžemi, které hrají týmy vlastníků hřišť. Snad se brzy podaří tuto nepříjemnou situaci konečně vyřešit.

Kadeti se v dubnu úspěšně probíjeli do extraligy, mezi 5 nejlepších týmů v republice. Kvalifikace se účastnilo celkem 14 mládežnických týmů. Pak následovalo 5 ligových turnajů a závěrečný finálový turnaj. Kadeti tedy strávili celkem 7 víkendů na softballových hřištích v Mostě, Ledenicích – 2x, Pardubicích a Havlíčkově Brodu – 3x. Domácí turnaj díky neexistenci hřiště nemohli pořádat. Do finálového turnaje postoupili ze čtvrtého místa a nakonec vybojovali krásné bronzové medaile.

Žáci již druhým rokem hráli oblastní soutěž. Jádrem týmu bylo na horní věkové hranici, a proto byl očekáván medailový výsledek. Ten se nakonec po pěti jednodenních turnajích (Lednice 2x, Kunovice a Otrokovice 2x) dostavil. Poslední



zápas celé ligy svedl proti sobě Buldoky a Duhovku Břeclav – vítěz by vyhrál nejen poslední turnaj, ale i celou soutěž. S touto psychickou zátěží se lépe vypořádali břeclavští, a tak na Buldoky zbyl pohár za druhé místo.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem hráčům za jejich pří-

stup k zápasům a tréninku, všem rodičům, kteří zabezpečovali účast svých dětí na ligových turnajích a v neposlední řadě sponzorům, bez nichž by nebyla možná činnost žádného z vyjmenovaných oddílů. Dovolte mi je vyjmenovat: Obec Lednice, Stavební firma Prosecký, Ynet4you – pan Menšík, Penzion Včelařský dvůr – pan Ševčík, Lázně Lednice, Reklamní agentura Stillus Břeclav (Mgr. S. Straškrába)



Prevence a očkování se vyplatí

Výdaje na zdravotnictví u nás ročně šplhají nad 250 miliard korun. Část z těchto miliard by se dala ušetřit, kdyby přibýlo těch, co k prevenci přistupují aktivně. Prevence je nedílnou součástí oboru gynekologie a porodnictví. Proto nás zajímalo, jak vnímá roli prevence lednická gynekoložka MUDr. Eva Klimovičová

Paní doktorko, jak funguje v naší zemi prevence ve zdravotnictví?

Preventivní prohlídky jsou jasně definovány jak u dětí, tak u dospělých. Máme dobře zorganizovaný screening rakoviny prsu, děložního čípku a rakoviny tlustého střeva a konečníku. Prevence přináší výrazné možnosti, jak se mnoha nemocem zcela vyhnout nebo je zachytit včas. Pokud bychom dokázali opravdu možností prevence využít, což zatím naše zdravotnictví nedokáže, dala by se ušetřit až třetina výdajů. Takto ušetřené finance bych nasměrovala k léčení nemocí, kterým neumíme předcházet a k péči o nemocné v seniorském věku. U těchto lidí je míra finanční spoluúčasti neúnosná.

Zmínila jste screening tří onkologických onemocnění. Co vlastně screening je?

Jedná se o plošné vyšetřování populace za účelem odhalení léčitelného nádorového onemocnění v jeho časných stádiích, kdy pacienti ještě nemají potíže a příznaky. Cílem screeningu je snížit nemocnost i úmrtnost na sledované onemocnění. Screeningové vyšetření musí být relativně jednoduché, finančně nenáročné, dobře dostupné. Pro všechny občany naší země je samozřejmě zdarma. U rakoviny prsu je to mamografie, kterou má žena absolvovat od svých 45 let každé dva roky. U rakoviny děložního čípku se jedná v rámci gynekologického vyšetření o kolposkopii a odběr buněk k cytologickému vyšetření. Toto vyšetření má každá žena absolvovat jedenkrát ročně. U rakoviny tlustého střeva a konečníku jde o test okultního (nepozorovatelného) krvácení do stolice, který by měl člověk ve věku 50-54 let absolvovat jedenkrát ročně, po 55. roku života je tento test doporučován jedenkrát za dva roky. Nebo je možné se rozhodnout absolvovat primární screeningovou kolonoskopii jednou za deset let.

Jak častá jsou tato onemocnění u nás?

Rakovinou prsu u nás každý rok onemocní přibližně 5500 žen. Asi 2000 žen ročně této nemoci podlehnou. Rakovinou děložního čípku každý rok onemocní na 1100 žen. Skoro 400 žen ročně této nemoci podlehnou. A co se týká rakoviny tlustého střeva a konečníku? Ročně je toto onemocnění u nás diagnostikováno přibližně u 8000 lidí, což je na deset milionů obyvatel nemírně vysoký počet, který nás ve výskytu tohoto onemocnění staví na první místo na světě.

U zhoubných nemocí je jistě pro pacienta rozdíl, jestli je onemocní zachyceno v časném stadiu nebo ve stadiu pozdějším.

U naprosté většiny onkologických onemocnění je

rozdíl opravdu dramatický. A to jak v kvalitě života nemocného, jeho šanci na vyléčení, tak i ceně, kterou je třeba k léčení vynaložit. Například u rakoviny děložního čípku jsme schopni zachytit už předstupeň nádorového onemocnění. V takovém případě následuje jednoduchý chirurgický výkon, kdy žena stráví na gynekologickém oddělení jen pár hodin a odchází zdravá. Náklady na tuto léčbu se počítají pouze v tisícovkách korun. Pokud je ale rakovina děložního čípku zachycena v pozdějších stádiích, následuje náročná komplexní onkologická léčba, týdny strávené v nemocnici. Cena léčby pak dosahuje u pacientky i statisíců korun a mnoho pacientek bohužel nepřežije pět let po stanovení diagnózy.

Kolik procent lidí screeningové programy využívá?

Bohužel jen něco nad padesát procent. Přitom jsou pro každého občana screeningové programy dobře dostupné. Test na okultní krvácení do stolice provádí každý praktický lékař nebo gynekolog, vyšetření děložního čípku každý gynekolog, mamografický screening provádí v naší zemi téměř sedmdesát center. Tato centra splňují velmi přísná kritéria. Jsem nesmírně ráda, že jedno z těchto center výborně funguje i na poliklinice v Břeclavi. Stačí, když se žena předem objedná buď telefonicky na číslo 519303258 nebo prostřednictvím www.mamob-reclav.cz a přinese s sebou žádanku od svého gynekologa nebo praktického lékaře. Ženy, které více než rok nebyly na gynekologickém vyšetření, by si měly udělat čas a ke gynekologovi zajít.

Pokud jsou takové ženy z Lednice a okolí, najdete si na ně čas ve své ambulanci vy?

Určitě a ráda. Stačí, když se telefonicky objednají na číslech 519325852 nebo 733158052 nebo se zastaví v ambulanci a termín vyšetření domluvíme. Vím od svých pacientek, které přišly ke gynekologickému vyšetření po mnoha letech, že se dlouho odhodlávaly, ale nakonec byly velmi rády, že vyšetření absolvovaly. Některé z nich trápily různé gynekologické obtíže, které lze v ambulanci vyřešit snadno. Na každou ženu, která ke mně přichází poprvé, si rezervuji hodinu času, abych s ní probírala vše, co jí trápí, co je možné ke zlepšení jejího zdravotního stavu udělat. Byť jsem gynekolog, nemohu se u své pacientky zajímat jen o to, zda jí bolí v podbřišku, má výtok nebo nepravidelnou menstruaci. V lidském organismu vše souvisí se vším. Snažím se svým pacientkám odpovědět na všechny jejich otázky, poradit i s problémy, které nepatří přímo do mého oboru.

Na co se vás pacientky ptají nejčastěji?

Kromě otázek, které se týkají jejich aktuálního zdravotního problému, třeba také na to, jak se orientovat ve spleti informací, které přináší internet. Často se sama vydávám, jaké „rady“ se z oblasti medicíny na některých internetových stránkách dočtu. Samozřejmě, že jsou zdroje informací, které jsou naprosto spolehlivé. Když bych se vrátila ke screeningovým programům, tak bych

každému doporučila podívat se na stránky www.mamo.cz, ty se věnují rakovině prsu. Na www.cervix.cz jsou podrobné informace o rakovině děložního čípku a na www.kolorektum.cz zase najdete informace o rakovině tlustého střeva a konečníku. V těchto dnech se mě pacientky velmi často ptají na očkování proti chřipce.

Doporučujete očkování proti chřipce?

Ano. Jsem velkým zastáncem očkování. Nejen proti chřipce, ale také proti HPV, což je virus, který je - zjednodušeně řečeno - zodpovědný za rakovinu děložního čípku. Doporučuji očkování, která chrání proti klíšťové encefalitidě, proti meningitidě, proti zápalu plic a řadu dalších. Pokud moje pacientky mají zájem, zajišťuji pro ně jak očkovací látku, tak je samozřejmě i očkuji. Stačí zavolat do mé ambulance a domluvit si termín. Ale zpět k chřipce. Různá nachlazení či virózy nás mohou trápit celý rok. Nejvíce jich bývá od října do dubna. S těmi se většina lidí dobře vyrovná. Ale chřipka je závažné virové onemocnění, kterému ročně ve světě podlehnou několik set tisíc lidí. Léčení chřipky u jinak zdravého jedince vyjde podle údajů zdravotních pojišťoven „pouze“ na pár tisícovek. U lidí starších nebo těch, kteří trpí chronickou nemocí srdce, cév, ledvin, cukrovkou a dalšími chronickými nemocemi však chřipka může znamenat až ohrožení života. Proto mají osoby s těmito chorobami a lidé nad 65 let očkování hrazené zdravotní pojišťovnou. A to každý rok. Virus chřipky se neustále více či méně mění a proto je třeba očkování každý rok opakovat. Světová zdravotnická organizace pro každý rok určuje

chřipkové kmeny, které budou použity v očkovací látce pro příští rok. Očkovací látka nemůže vyvolat chřipku, protože neobsahuje viry živé, ale jedná se oštěpené části usmrcených virů nebo o povrchové částice virů. U některých lidí se po očkování může objevit mírná bolest v místě vpichu, drobné zarudnutí v tomto místě, v den očkování mírně zvýšená únava, výjimečně lehce zvýšená teplota. Považuji očkování za bezpečné a velmi výhodné, jak po stránce zdravotní, tak ekonomické.

Kdy je vhodné nechat se proti chřipce očkovat a kolik stojí?

Očkovací látky proti chřipce pro příslušný rok jsou obvykle k dispozici od konce září a je dobré nechat se očkovat do konce prosince. Osobně sebe i své blízké očkuji v říjnu nebo v listopadu. A cena za vakcínu včetně aplikace? Obvykle kolem 300 korun. Záleží na ceně příslušné vakcíny. Všechny vakcíny používané v naší zemi, jsou velmi kvalitní a prověřené. Očkování proti chřipce chrání zdraví i peníze každému z nás a státu jako celku také. Finanční ztráty způsobené chřipkovou epidemií, kdy desetitisíce lidí kvůli chřipce několik dní chybí na svém pracovišti, odhadují ekonomové u nás na miliardy ročně. Letos se některé zdravotní pojišťovny rozhodly proplatit očkování proti chřipce všem svým pojištěncům. Na závěr si dovoluji doporučit ještě jednu webovou stránku a to www.vakcinace.cz Podrobné informace o očkování nejen proti chřipce na této stránce připravil prof. MUDr. Jiří Beran, CSc., jeden z předních světových odborníků v oblasti očkování.

Lidové zvyky a tradice na Podluží

POHŘEB

Když někdo na vesnici zemřel, do domu smutku přicházeli každý večer příbuzní, sousedé a přátelé, posedli s mrtvým, s kterým se loučili při modlitbě a vzpomínání na jeho dobré skutky. Obecní žebráci přicházeli odpoledne a modlili se za nebožtíka. Za to byli odměňováni malou peněžitou odměnou nebo potravinami. Toto se opakovalo až do doby pohřbu, kterého se pak zúčastnila téměř celá vesnice.

Zemře-li svobodný chlapec nebo děvče, nesou rakev svobodní chlapci oblečení ve slavnostních krojích. V čele smutečního průvodu jde chlapec a po jeho boku jsou dvě dívky ve slavnostních krojích.

Když zemře chlapec, před rakví jde buď děvče nebo frajířka oblečená v černých šatech, v ruce nese větší zlomenou svíci. Po boku šesti chlapců, kteří nesou rakev, jde šest děvčat v šátkách nebo slavnostních krojích se svícemi v rukou. Za rakví jde rodina, pak příbuzní a za nimi ženy v tmavých šatech a černých kašmírových šátkách.

V minulých dobách se naříkávalo nad mrtvými – to byla funkce tzv. plaček (starý pohanský zvyk). V Lanžhotě, Kosticích, Tvrdonicích a jinde, když se rakev spouštěla do hrobu, obřadně naříkali manžel, žena, syn nebo rodiče. Vychvalovali ctnosti nebožtíkovy, všechny

příbuzné prosili za odpuštění, v případě, že jim mrtvý někdy ublížil, a děkovali za účast na pohřbu.

PLAČKY

Neuměla-li žena naříkat, najala si naříkačku za plat. Jan Herben zapsal v roce 1882 žalozpěv z Dolních Bojanovic:

Michale, Michale, cos to len urobil ? Aniś mňa nerekel, ženo moja milá, hlava ňa bolí, donésl sem vína, natri ňa nim spánky. Položilś hlavu na stole, jak bys měl těžkú od práce a než som k tebia pribehla, zavrelś nám oči do smrti. Kdo včil sedne na vúz, kde tys na ňem sedal, kdo drvo zveze, cos nakácal v boru a na krovy zrúbal? Kdo pole doore, keré tys rozoral, kdo zrno rozsije? Teho pláč poleje, teho pláč poleje, nikdá neokreje...

(Dnes dává převážná většina obyvatel Podluží přednost občanskému pohřbu).

TRACHTA

Po každém pohřbu je zvána blízká i vzdálenější rodina do domu smutku, kde bývá přichystáno menší pohoštění (koláčky, babovce, čaj, víno ...), přičemž se beseduje.

Ostatní smuteční hosté jsou zváni do hostince, kde je pro ně připraveno rovněž pohoštění (pivo, víno, salám s chlebem, párky). Dříve se na pohoštění podávaly tvarůžky a chléb.

Těto trachty se účastní také muzikanti, kteří doprovází pohřební průvod smutečními pochody, a teď v hostinci vyhrávají veselé polky a valčíky k poslechu stolujícím, kteří se mezi sebou baví a vzpomínají vlastností nebožtíkových. Dříve se po pohřbu v hospodě i tančovalo.

NA PASTVĚ

V každé obci byli obecní pastýři, kteří hnali dobytek z obce na určená pastviska. Starali se o pasení dobytka ve společných stádech po celou sezonu. V Hlohovci měli pastýři svoje pojmenování. Pastýř koní se nazýval koplar, koz kozár, vepřového dobytka svinář, hovězího pastýr. Jinde se nazývali kraváci, junčaři, kteří pásli mladý dobytek, svináci, ti pásli vepřový dobytek. Pastýř s rozbřeskem dne zatroubil na jednom konci dědiny, zapráskal kocarem a lidé vyháněli ze stavení dobytek, který se pak společně hnál na pastvu. Kdo se opozdil, musel si zahnat dobytek sám (pro svou velikou hanbu). Každý pastýř nosil halenu proti dešti, koženou kabelu, kocar a volský roh.

Husy pásala drobotina nejdříve na obecních pastviskách a po žních na strniskách. Když se husy zatoulaly na nedovolenou pastvu (třeba do obilí), byly „zajaté“ a majitel si je musel vykoupit nebo nahradit vzniklou škodu. To pak bylo doma facek a lepanců nepozorným dětem, které škodu zavinily.

Pastva obvykle trvala od konce dubna přes celé léto až do začátku zimy. Koně se pásali nejen když se nikam nejelo, ale také když se s nimi po celý den pracovalo. Pásávalo se celou noc a brzo ráno se jelo domů. Aby se koně v noci nezatoulali, odvedli je pasáci co nejblíže k sobě a střídali se v dozoru. Nezřídka se stalo, že koně byli ukradeni a někdy na koňském trhu znovu objeveni.

Pasáci se večer sesedli kolem ohně, zabalení do dek, a některý starší, zkušenější, začal vypravovat strašidelné příběhy, obvykle o bosorkách...

Dnes na pastvinách zahlédneme tak leda solární panely. Také pasáci již vymizeli. Není jich už třeba. Jejich následovníky najdeme tak akorát podél silnice E 55.

(Vyhledal a po lopatě podal Zdeněk Pavlů)



AUTOBAZAR hm
www.autobazarbrcclav.cz

Prodej nových, referenčních
a prověřených jetých vozidel se zárukou
všech značek

Kde? V areálu Oplu U nemocnice 4 Břeclav

VYKUPÍME VAŠE STARÉ AUTO ZA NEJVYŠŠÍ MOŽNOU CENU !
FINANCOVÁNÍ VOZIDLA JIŽ OD 0% AKONTACE SE SPOLEČNOSTÍ GE MONEY
PŘIVEZEME VÁM VOZIDLO NA OBJEDNÁVKU DLE VAŠICH PŘEDSTAV !

**AKCE - K ZAKOUPENÉMU VOZU
POUKAZ 30% SLEVA NA SERVISNÍ SLUŽBY**

„Obvyčejný autobazar, obvyčejná auta,
pro obvyčejné lidi za neobvyčejně dobré ceny.“
Areál Oplu - U nemocnice 4 Břeclav
Tel.: 724 353 964, 777 565 553

AKCE od 9.9. do 31.12.2013
K ÚVĚRŮ autoCREDIT NYNÍ
SADA ZIMNÍCH PNEUMATIK



KOMINICTVÍ

MACEK

Provádím:

- Kontrola a čištění spalinových cest dle nařízení vlády 91/2010 – 300,- Kč
- Kontrola průduchu komínovou kamerou
- Výstavba a opravy komínů
- Vložkování komínů
- Zednické a klempířské práce

TEL.: 608 40 28 28, macekmira@seznam.cz
Moravská Nová Ves, Vítězství 983